\* ut titulum semper inopinabile emergat: & ab ijs quæ iā posita sunt, Cod. vi nem̄ mederi non valeat: quale quidem nuper est agnatum. Deinde licet sine beri sibi quidam dicēs ab aliquo, dum hominem in mortuicis aucto te cognovisset esse constitutum, milites congregans, & tritatem signa- seruos alios plurimos, ingressus est super morientem. ve- tula reb⁹ im- rūm ille anxius clamare cœpit, donec eum violentia ponere alie compressum reliquissit spiritus. at ille etiam signacula⁹ his. imposuit rebus sua potestate, præsentē nullo in cingulo

<sup>b</sup> Non. 115.c. cōstituto, aut quolibet omnino legali & ciuili officio ob- 3: l. 38. ff. de re seruato: & neque ita recessit, sed etiam defunctum iniu- ligio. l. 3. §. 4. riare non cum piguit primum quidem insistens⁹ non sie- l. 8. ff. de se p̄fri exequias: deinde cum vix cœpisset de domo deponi chro. l. Vlt. Co. mortuum, instabat publicè portari lectum non sinens: de sepulchro: neque deducendum dicens, nisi debitum percepit, do- 7. Eleg. 6. ex nec sponorem accepit. & ita iam defunctum tradi terræ lib. 23. sse. 2. c. permisit. Negotium siquidem quo hæc commissa sunt, 1. fol. 75. Am. competitor dispositum est. oportere autem iudicamus brostas lib. de etiam generali lege hæc emendare: non sinentes hæc cur- Tobia: add. l. sus committi semper sine legislatione manentia.

2. inf. ff. de in-  
tus vocando.

<sup>c</sup> hinc sum-  
pta est authē

De creditoribus qui mortuis debitoribus  
imminent. sic Iulianus.

C A P. I.

tica. Sed neq; <sup>a</sup> Sancimus⁹ igitur, si quis illo superstite adhuc quem Co. de sepul- putat debere sibi, ascendat domum eius, & mo- chro violato. lestus sit superstiti homini, aut qui eius sunt, vxori d. tit. Cod. forte vel filijs, aut domui omnino, aut etiam signacula⁹ vt nemini li- per propriam potestatem imponere præsumat, non prius ceat sine iudi decreto & officio legali seruato: post eius qui dicitur de- cis auctorita bere, mortem: actione quidem modis omnibus cadat⁹, 30 te signacula. siue iustum habeat hanc, siue non: quantum vero deberi Nota ptenā si ibi dicit, tantum aliud superexigatur, & detur iniuriati creditoris ca haeredibus. Confiscationem⁹ quoque in tertiam partem dauer mor- substantiae sustineat, (sicut <sup>b</sup> & Marcus Philosophus im- tui debitoris peritor in suis conscriptis legibus) & infamia feriatur. inferri prohi Qui enim hominis naturam non erubuit, dignus est & bentis. Eaq; pecunijs & gloria & alijs omnibus condemnari. 1. § Si ve- est poena le- rō etiam moriente quodam, circa funus peccetur aliquid gis Iuliæ de morientis, quod exequias prohibeat: scripta quidē iam vi l. 11. inf. lex est & à nostro patre super hoc: tamen simil etiam ex 40 l. 12. ff. quod nostris maior sequatur delicti poena, & iisdem subicaeat met. caus. quæ præfens interf lex eis qui in viuentem tale aliquid, Nota de cō- quale diximus, committunt: huius rei prouidentiam ha- ficatione ter bente præcipue quidem gloriosissimo prefecto huius fe- tie partis bo- licissimæ ciuitatis, cui talium emendationum cura est: ni- norum. Hæc hilo minus autem & gloriosissimo sacrorum nostrorum est poena le- prætoriorum præfecto, & gloriosissimo magistro sacro- gis Iuliæ de rum officiorum, & semper his obedientibus officijs. O- vi, vt ea da- portet enim communib⁹ existentibus contra naturam mnatus ter- iniurijs, cōmunem esse iudicibus super his prohibitionē 50 tia bonorum atque vindictam: his non in sola hac felicissima ciuitate parte multe- valentibus, sed etiam in omnibus gentibus quarum notur & fiat in bis principatum alium quidem ab initio dedit Deus, aliū famis. l. Vlt. ff. vero adiecit, & adhuc etiam dabit, sicut ait quidam ante de s̄ priu. nos: prouinciarum quippe iudicibus, siue militaribus, si- Diuus Mar ue ciuib⁹, huius rei prouidentiam habentibus. Sequi- cūs meminit tur enim hīc quidem iudices eorumque officia triginta tantum amīlibraru⁹ auri poena, si quid horum neglexerint: quin- sionis crediti les autem quinque, si neque ipsi ad hoc institerint, denū- d. l. 12. l. pen- tiatione qualibet aut hīc aut per proutincias facta. ult. ff. de s̄ priuata. Ne consiliarij siue adfessores suscipiant cogni- tiones absque magistratibus.

C A P. II.

<sup>a</sup> Poena talio- nis ita solet infligi, Qui Llud' etiam restē se habere perspeximus, non permit- non erubuit tere (sicut Zenonis p̄ia memorie dicit constitutio⁹, & cadauer de- nostra quoque) consiliarios iudicū ipsos causas per funēs, si hīc se audire, quæ apud administratores⁹ aut datos à nobis⁹ infamis. Qui iudices agitantur. Multo namque melius atque per- sumum auli- etius corā ipsis administratoribus præsentibus illis quo- cum vendi- rum interest, cause mouentur, terrore imminentē, exhi- derat, fumo bitis testibus, & omnino causa propriam habente hone- punitus fuit statim, quā si apud pedaneos iudices talia decernātur, iussu Alexā- dri Seueri teste Lampridio. Qui nefaria hortamenta ad corrumpendas virgines & viduas protulerunt, eis meatus oris & faucium liquen- tis plumbi ingestionē clauduntur l. 1. Cod. Theodos. de rapt. Virgin.: de- latores congesci in nauigia raptim conquisita tempestatibus dediti, vt ita abirent fugerēntque vastatas delationibus terras. Plin. in panegyri- co: adde que nota ad Nonellam 115.c. 3. §. 13. 1. dixi. <sup>b</sup> Superflue vni 80 aut paucis scribitur, vbi est causa cunctorum Saluian. ad eccl. 1. Hinc sumpta est authentica Ad hāc Cod. de iudicij. <sup>m</sup> Neutra constitutio hodie extat, facit tamen l. 13. Cod. de iudic. <sup>n</sup> cū wāqā rōis ḥayyūs quæ apud magistratus <sup>o</sup> l. 5. Cod. de iudicibus.

in nullo consiliariorum officio distante ab illis. Sed quo- niā à nobis constituti semper administratores, occupa- tionibus rerum nostrarūque iussionum comprehensi- ad hanc necessitatem deponuntur: oportet confonā con- gruāque legem rebus imponere. 1. ¶ Sancimus igitur

cōtestationes quidem litium omnibus modis apud ipsos fieri administratores⁹, siue maiores, siue minores sint: <sup>a</sup> ἀπὸ αὐτῶν  
<sup>b</sup> γινεται ταῖς  
<sup>c</sup> δέχονται,  
sed etiam in medijs litibus introduci rursus apud eos se- mel moti negoti res, quatenus ea quæ examinantur, a- gnoscant. cum verò nouissima <sup>d</sup> sententia proferenda est, nullo modo præsumere consiliarios absque administra- apud ipsos toribus audire, sed eum cum competenti honestate, quā fieri magi- duum disposuimus, propositis sacrosanctis eloquijs, i- stratus.

psos administratores⁹ & audire que examinata sunt o- id est, vlti- mnia, consequenter, & iudicare eos negotia, & suscipere ma cognitio appellationes, si quis appellaverit, sine vlla dilatione, vbi lex hoc fieri permittit: & rursus appellationis iudices mo dis omnibus per se audire negotia, nullo agere aliter pre- sumente: sed si quid tale fiat, ipsi si quidem administrato- annorum.

ribus viginti libraru⁹ auri formidantibus poenam: con- magistra- siliarijs autem qui tale aliquid agere præsumiserint, si- tis. hoc in- quidem aduocati sunt, expellendis ab eloquentissimorū nuit, Magi- aduocatorum collegio: si verò aduocati non sunt, sed alij stratus vrba- quidam: etiam cingulo (si quidem habent) priuandis, & nos, seu Con- decem libraru⁹ auri castigandis poena. Non enim opor- stantinopo- ter eos qui Zenonis p̄ia memorie contempserint legem, litanae vrbis, & dudum nostram & presentem, arbitrii ut vñquam causas in con falsitatis huius fugiant poenas. Erit enim curæ per tem- pū glorioſissimi comitis sacrorum nostrorum priuato- certis audire rūm, huius rei habere prouidentiam, & exigere poenam, & sententiam & inferre exario, dum tale aliquid commissum fuerit: co- dicere Iulia. gnoscente etiam ipso quia de suo, fisco complere debeat, hec num. 202. nisi huius rei habuerit competentē prouidentiā. 2. ¶ Sed dixi su- hoc quidem in administratoribus decernimus: quibus riūs hanc cō- publicæ & circa nostras iussiones occupationes, vi non stitutionem per se audiant causas, concedunt veniam. Alios autem o- non extare. mnes qui nullam administrationem habent, causas autē ex iussioneis nostris audiunt aut in hac felicissima ciui- off. comit. tate, aut in alijs: si tale aliquid egerint, & eos qui in offi- ciō consiliariorum cum eis audierint, adhuc vehemen- tē ὅτι ταῦ ἀπ- toribus affligimus poenam: nisi per omnem consequentes χότων, id est item ipsi cum suis consiliarijs audiunt causam, nam & di in magis- tralibarū auri: & eorum consiliarios ex ipsa pelli ciuitate librarū in qua hoc egerint: insuper etiam ipsos proprio cadere honore.

### E P I L O G V S.

¶ Tua igitur eminentia, quæ visa sunt nobis, & per hāc diuinam declarata sunt legem, omnibus faciat manifesta, secundum solennē modum edictis per prouincias vtens: vt nullam gentium lateat aliquid quod à nobis sanctitur, in hac enim felicissima ciuitate gloriosissimus præfetus vrbis hoc proponet. Dat. Kal. Decēb. CP. Imp. Domi, Iu- stinia. PP. Aug. anno XI. post Bilis. V. C. conf. ann. II. <sup>g. i. anno 554.</sup>

V T I M M O B I L I A A N T E N U P T I A- LIS <sup>b</sup> D O N A T I O N I S N E Q V E H Y P O T H E C A E <sup>c</sup> de iure pro- dentur, neque omnino alienentur à viro, nec con- pter nuptias sentiente vxore: nisi postea satisficerit possit vxori. hæc ve- rō etiam in dote valere.

TIT. XVI.

### N O V E L . C O N S T I T . L X I .

Idem Imp. Iustin. Aug. Iohanni gloriosiss. Orientalium prætoriorum præfecto, iterum exconsuli & patricio.

### P R A E F A T I O .

A V S A M misericordiam fieri cognoscentes, co- ram nobis ipsi negotio moto: illud quidem correxius competenti modo, lege autem generali emēdamus huiusmodi negotia (hoc quod moris est nostri.)

Vt immobilia propter nuptias donatio- nis neque hypothecā dentur, neque omnino alie- nentur.

Iustin. consti.

55: vt ne con- sentiēt qui dem muliere alienētur vel obligentur prædia dona- pter nuptias.

Index Regina apud Cuiac.

Huc pertinet

c. 1.

\* Et Nouell.  
119. c. 1: l. 20.  
Cod. de dona-  
tis an-

**E**t sanctius si quis conscriperit antenuptiale aut propter nuptias donationem, (sic enim eam oportere magis vocari decreuimus<sup>1</sup>) siue ipse pro se hoc faciens, siue etiam altero scribente, aut patre, aut matre, hinc sum- aut cognatis, aut extraneis forte: Si quis<sup>2</sup> igitur tale apia est authē liquid fecerit, & scriperit donationem in qua etiam alita siue à me quid immobilium est: inter dicimus ei aut de cætero sup- Cod. ad Vel. ponere rē conscriptā in antenuptialis donatione, aut aliena- letar: & au- nare omnino. Quod enim semel vinculis spontalitiae lar- thenica per- gitatis obligatum est, non erit conueniens alienari: vt mu- missa C. de do lier euéniente forsitan lucro quod ei confort antenuptia- niat. ant. nup. lis donationis difficultatem patiatur, non inueniens rem ' Rei propter in vni substantia, cum sit alienata alijs aut supposita, vt nuptias dona potentibus forte personis: quatenus illi propter huius- ta, non con- modi causas aut sit omnibus modis inadibilibus vindicatio, ficit obliga- aut difficilis, & litibus egeat dum ex hoc ipso sit adiuuatio aut pi- da. 1 § Quapropter hoc obseruetur: & qui posthac con- gnis, aut a- traxerit, sciat quia siue emptionem siue hypothecam ha- lienatio l. 8. beat, nihil horum utilitatis habebit omnino, sed æqualia Cod. de donat. erunt non scriptis, nec dictis, quæ super hoc scripta sunt, antenupt. At- aut conuenerunt: vt seruetur vxori lucrum. Non enim qui ea non- videntur nobis immoderatè fecisse quidam nostrorum dum est vxo- iudicum, qui etiam ipsam in rem actionem mulieribus ris? Potest es- post matrimonij trans- actionem in sponsalitia largitate se. Si ita est, dederunt, quod restet inchoatum, deinde à posteris iudi- cur non mu- cibus quasi pro superuacanea quadam subtilitate con- lier restitu- temptū est: & non quaslibet vias & artificiosas inueniat, tione potius sumentes hypothecas præparando mulieres consentire, iuuatur? Ei & ita proprio cadere iure. Consensus enim in talibus aut utilius est i- in hypothecam, aut in ven- sitionem, aut in aliam aliena- pso iure obli- tionem conscriptus, percipienti omnino non proderit, si gationem à semel consensu fiat: sed sicut in intercessionibus scripsi- principio nō mus, vt oporteat biennij<sup>3</sup> tempore existente<sup>4</sup> & rursus substituisse, q̄ aliam profecionem scribi confirmantem consensum: & valuisse & re- tunc ratum<sup>5</sup> esse quod factum est: sic & in hoc fiat. 2 § Et scindi. Quid si consentiat mulier, secundum speciem in intercessioni- b. mulier se- bus, sit omnino indemnis, nisi etiam secundum (sicuti mel consen- prædiximus) celebrauerit consensum, plura namque ex- tiat pignori primo mox auditu delinquuntur: muliere quippe mariti aut alienatio seductionibus<sup>6</sup> facile decepta, & propria negligente iura- ni? Credito- Cum verò in plurimo tempore cogitauerit pro negotio, ri conser- fiet forsan cautor. 3 § Verumtamen neque hoc simili- sus mulieris citr damus: sed tunc mulierem ex secundo consensu da- non prodest mno submittimus, dum sunt aliae res, ex quibus possibile h. 1. Verf. con- est ei satisfaci pro re vel rebus immobilibus quæ in ante- fersus<sup>7</sup> eod. nuptiali donatione continentur, & quæ ab alio detinend. Nunquam i- tur propter alienationis aut suppositionis modum. alio- pitur? Imo, quin<sup>8</sup> si nihil aliud super sit, neque sic læsonē sustinere si iterum co- mulierem permittimus: sed licet secundo vel frequenter sentiat d. Ver. consentiat, causa ad intercessionis feratur rationem, & sit consensus. omnino ei lucrum sub cautela possum: nisi apparuerit 4. Insti- relictum aliud sufficiens ad antenuptialis largitatis quan- quib. aliena- titatem. Et hæc dicimus non solū parcentes mulieri- bus, sed multo potius viris talia facientibus: siquidem & Consensu multis & penè pluribus casibus communibus filiis antenu- e iam vxoris prius donationis seruant res: & rursus hæc remanent maritus obli- apud substantiam viri, eiisque successionem, ex hac ob- gare non po- seruatione: ideoq; utlis est lex vxori & marito secundum test aut ven- has ratiocinationes. Et multo<sup>9</sup> potius hæc in dote vale- dere rem ei bunt, si quid dotis aut alienetur, aut supponatur iam e- propter nu- nim hæc sufficenter delimitata atq; sancita sunt. 4 § Sed prius donata neque ipsos contrahentes omnino negleximus. nam si Quod post etiam super his obligationem quātum ad mulieres ne- biennū con- que dictam neque scriptam esse volumus: tamē ipsos vi- firmamus, ros in alijs earū rebus obligari volumus occasione alle- presumimur nationis aut hypothecæ: mulieribus quidem seruantes in cœtra animi ipsi immobilibus rebus sponsalitiae largitatis ius inno- sciencia & per- uatu: illis autē competens ius ex documentis, quantum seuerantia confirmasse. 5 Consensus mulieris intra biennium inutilis, post bien- nium nouo consensu firmari potest l. 8n. §. 15. Cod. de rei Exor. alt: vt ita emptori rei propter nuptias donare consulatur, si modo mulieri ex rebus alijs mariti cautum erit §. 3. J. eod. An idem est de dote? negat lo- hannes arg. d. §. 15. Julianus verò antecessor ait const. 55. §. hac autem di- esmus facit §. 3. Verf. Et multo potius §. 4. inf. ibi, omnibus priuilegiis iam doti datis J. eod. nota regulam. 7 Mulier est fragilis naturæ d. §. 15. & facile seduci potest, & huc: Nisi tamen aliud occurrat, iniquum fuerit dicere, Omne contractum mulieris initum mariti autoritate, præsumi fauum instigatione & seductione mariti. 8 Exceptio regulæ superioris. 9 Causa exceptionis. Nota argumentum à do- natione propter nuptias ad dotem, sumptum à minore ad maius. Quod valeret in donatione propter nuptias, hoc multo magis in dote valere oportet.